
  
    

D.D.G. n   3082
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA

Assessorato dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana
Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell’Identità Siciliana

SERVIZIO   3  PATRIMONIO 

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO          lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO      il Decreto Legislativo del 18.7.1999, n. 200, recante disposizioni sulle competenze della Corte dei Conti nella
                      Regione  Siciliana;
VISTE      le disposizioni fornite dal Dipartimento programmazione inerenti gli atti da sottoporre alla Corte dei Conti;
VISTO          l'art.24 della L.r  n.8/2016 :” Modifiche alla l.r. 12/2011 per effetto dell'entrata in vigore del Decreto   legislativo
                       n.50  del 18/04/2016; 
VISTO       il D.leg.vo  22 gennaio 2004, n. 42 recante il Codice dei Beni Culturali e del Paesaggio e s.m.i. ;
VISTO       il D.D.G n.4595  del 12/11/2015 vistato dalla Ragioneria Centrale del Dipartimento  il 11/01/2016 x il 31/12/2015 ,  

con il quale sono stati approvati la perizia di spesa n.18/2014 di cui ai punti nn.9 e 12 del QTE generale come da  
D.D.G. 659/2013, dei  “  Lavori di completamento per la fruizione del complesso architettonico del teatro S.Cecilia 
(PA) “il contratto per i lavori in parola con  numero di repertorio n. 4479/2015, stipulato  dalla Soprintendenza di 
Palermo con  la ditta Itria Soc.Coop a.r.l , con sede in  Favara (AG)   via Aldo Moro n.212 P.IVA xxxxxxxxxxx 
CUP  G97E03000070006 CIL  //0289  e codice GIG 6028228B1B ,  per un importo contrattuale netto pari  ad  € 
51.004,37  oltre iva al 10%  con  il seguente quadro economico   di spesa ed eliminata la somma di euro 24.435,62:

Α) Lavori  al netto del  rba           €      37.214,01
oneri di sicurezza                                       €        2.157,33
importo costi della manodopera      €      11.633,03 
importo contrattuale netto lavori     €     51.004,37
B)   Somme a disposizione 
1) IVA 10% lavori €        5.100,44
2) imprevisti €        7.191,11
3)prove di carico statiche
 (palco e capriata) +iva                   €        8.540,00
4) per rilascio SCIA VVFF  €        1.000,00
 totale somme a disposizione            €     21.831,55
 totale  netto   perizia  €     72.835,92

C) economia   da rb+iva                              €    22.997,40
economia di oneri tecn.                                €      1.438,22 

VISTI        - la nota n.prot.n.3668/s 16.6 del  17/06/2016 della Soprintendenza di Palermo  con la quale sono stati trasmessi il 
certificato di ultimazione lavori emesso in data 21.01.2016  da cui si evince che i lavori sono stati  ultimati in data 
 07.01.2016 entro i nuovi  termini contrattuali  previsti ovvero il giorno 8.01.2016, prolungando i termini contrattuali  
a seguito di una sospensione dei lavori in data 14/10/2015 e ripresa in data 2/12/2015 :

  lo stato finale dei  lavori  eseguiti  a tutto il  giorno 7.01.2016 controfirmato dalla Ditta  Itria Soc.Coop a.r.l ,  la 
relazione  sul  conto finale ; 
il certificato di regolare esecuzione  emesso  in data 10.03.2016 a firma dei direttori dei lavori arch. Filippo Davì e 
dall'ing. Giuseppe Comparetto  e vistati dal RUP arch S.Greco  ove risulta che  l'ammontare  dello stato  finale  è di  
€ 51.003,64  oltre iva ed  una differenza di spesa rispetto all' importo  netto   autorizzato con contratto  n.4479/2015 
di €  0,73,   e che alla ditta  Itria Soc.Coop a.r.l è stato  corrisposto  un acconto  pari ad  € 50.748,62  oltre iva 10% 
restando così un credito netto residuo di  € 255,02 oltre iva 10% ;

ACCERTATO   d'ufficio a seguito di consultazione del SIC (Sistema informativo  contabile) che  è stato  corrisposto alla  ditta
menzionata  un  acconto   di pagamento  pari ad €  55. 823,48 comprensivo di iva 10%;

1



  
    
RITENUTO      

di dover approvare gli atti di contabilità finale e di corrispondere all'impresa  Itria Soc.Coop a.r.l  , con sede in 
Favara (AG)   il saldo del credito netto pari ad € 255,02  oltre iva 10%  a tacitazione di ogni suo avere e diritto  per i 
lavori eseguiti ;

VISTI - il D.P.Reg n.925 del 05.03.2015  con il quale è stato conferito allo scrivente l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento BB.CC.e I.S.;
-l'art.68 della L.R.n.21 del 12.08.2014 circa l'obbligo della pubblicazione dei decreti dirigenziali sul sito internet 
della Regione siciliana;
-il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n.118 e ss.mm.ii;

      VISTO il Bilancio della Regione Siciliana per l’anno finanziario 2016;

DECRETA

ARTICOLO 1) In conformità alle premesse, sono approvati in linea amministrativa  gli atti di contabilità finale, la relazione sul 
conto finale emessa in data 10.03.2016   ed il certificato di regolare esecuzione  di pari data a firma del  direttori dei lavori arch.  
Filippo  Davì e dall'ing. Giuseppe Comparetto e  e vistata dal RUP  arch.  Salvatore Greco   relativamente   al la perizia di spesa 
n.18/2014 di cui ai punti nn.9 e 12 del QTE generale, come da  D.D.G. 659/2013, dei  “  Lavori di completamento per la fruizione  
del complesso architettonico del teatro S.Cecilia (PA), trasmessi  dalla  Soprintendenza di  Palermo  prot. n. 3668/S 16.6/ del  
17/06/2016 , come segue:
opere eseguite  €  51.003,64
IVA  €    5.100,36

ARTICOLO 2)  Si può liquidare il saldo alla  ditta ITRIA  Soc.Coop,a.r.l.  con sede in Favara (AG) via Aldo Moro n.212  P.IVA 
xxxxxxxxxxx  pari ad €  255,02   oltre IVA al 10%,  a tacitazione  di ogni suo avere e diritto per  i lavori eseguiti.

ARTICOL0 3)  La somma di € 0,73 , costituisce economia di spesa, sul cap 776414 , pertanto  viene eliminata con il presente 
provvedimento  dal Conto del Patrimonio.

ARTICOLO 4) Con successivo provvedimento verrà approvato il quadro economico finale dell’intervento  emesso alla luce di 
tutti pagamenti effettuati  e degli ultimi da  effettuare,  e alla luce di ulteriori economie da disimpegnare   in quanto non più  
utilizzabili.

ARTICOLO 5)  Al pagamento della somma occorrente per i lavori di che trattasi si provvederà mediante apertura di credito in 
favore del Soprintendente per i BB.CC.AA. di  Palermo  quale funzionario delegato alla spesa, che provvederà ai sensi della 
normativa vigente.

 Il  presente  decreto   sarà  pubblicato  sul  sito  del  Dipartimento  BB.CC.ed  IS  e  sarà  trasmesso,  alla  Ragioneria  Centrale  
BB.CC..eI.S.  per la registrazione. 

Palermo, lì   18/07/2016

F.to     Il Dirigente Generale
               Gaetano Pennino

2


	D.D.G. n 3082

